PAGE
4

Тавровская средняя общеобразовательная школа им. А.Г. Ачкасова
________Белгородского района Белгородской области_______

Муниципальное общеобразовательное учреждение

ПРОТОКОЛ № 8
заседания Управляющего совета
23.06.2017 г.
Всего: 9 членов
Присутствовало: 7 членов (явочный лист прилагается)

Повестка дня
1. О годовом календарном учебном графике на 2017-2018 уч.г.

2. Об учебном плане образовательного учреждения на 2017-2018 уч.г.
  3. О включении ремонта кровли школы в план подготовки к 2018-2019 уч.г.
  4 . О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО МОУ «Тавровская СОШ».

По первому вопросу выступила директор школы Иткина Д.Р. Она ознакомила членов совета с годовым календарным учебным графиком на 2017-2018 уч.г. Директор обратила внимание на то, что во 2 смену будут учиться 3-4 и 6 классы по причине переполняемости школы. Голубева И.Ю.

предложила принять к исполнению годовой календарный учебный график на 2017-2018 учебный год и единый режим работы школы.

Решили:

        1.Принять к исполнению годовой календарный учебный график на 2017-2018 уч.г.

     По второму вопросу выступила директор школы Иткина Д.Р. Она ознакомил членов Совета с учебным планом образовательного учреждения для начального, основного и среднего уровней образования, внеурочной деятельности и дополнительного образования на 2017-2018 уч.г. Учебные планы всех уровней общего образования обеспечивает реализацию основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС и ФКГОС, определяют распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов и курсов обязательной (федеральный и региональный компонент)  и вариативной (компонент общеобразовательного учреждения) частей учебного плана по классам и годам обучения, минимальный и максимальный объёмы обязательной нагрузки обучающихся.

Учебные планы разработаны на основе перспективного учебного плана основной образовательной программы общего образования и являются преемственными с учебными планами 2016-2017 учебного года.

Основой разработки учебных планов общего образования на 2017-2018 учебный год являются документы Минобрнауки РФ и инструктивно-методические материалы.

Марков О.А. предложил принять предложенные учебные планы.

Голосовали единогласно.
Решили:

        1.Принять учебные планы начального, основного и среднего уровней образования, внеурочной деятельности и дополнительного образования на 2017-2018 уч.г.г.

По третьему вопросу слушали директора школы Иткину Д.Р. Она информировала, что кровля требует капительного ремонта, последний раз ее ремонтировали в 2006 г. В августе 2016 г. из федеральных и региональных бюджетов был произведен ремонт спортзала, в рамках которого была заменена кровля над спортивным залом и актовым. В настоящее время протекает кровля над кабинетами №8,14,15, лестничными площадками и санузлами.

Марков О.А. предложил  включить  ремонт кровли в план подготовки к 2018-2019 уч.г.

Голосовали: единогласно.

 Решение: Включить  ремонт кровли школы в план подготовки к 2018-2019 уч.г.
По четвертому вопросу слушали директора школы Иткину Д.Р. , которая проинформировала членов Совета о том, что основную образовательную программу начального общего, основного общего, среднего общего образования В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 г. №1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования», от 31.12.2015г. №1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования», от 07.06.2017 г. №506 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. №1089»,  на основании решения Педагогического совета МОУ «Тавровская СОШ»  от 27.06.2017 г. протокол № 13, внести следующие изменения и дополнения в основную образовательную программу начального общего образования
в п.1 Целевой раздел:

- п.1.2. Планируемые результаты освоения учащимися основной образовательной программы дополнить подпунктами 1.2.3.а, 1.2.3.б.(Приложение 1).
1.1. в п.2 Содержательный раздел

- п.2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов в подпункт 2.2.2. дополнить содержанием учебных предметов «Родной язык (русский)», «Литературное чтение на родном языке (русском)» (Приложение 2).
1.3 в п.3 Организационный раздел внести изменения

- п.3.1Учебный план начального общего образования добавив учебные предметы «Родной язык (русский)», «Литературное чтение на родном языке (русском)» (Приложение 3).

Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного общего образования (ФГОС):

в п.1 Целевой раздел:

- п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования дополнить подпунктами 1.2.3.5.а,  1.2.3.6.а. (Приложение 4).
1.2. в п.2 Содержательный раздел

- п.2.2.2. «Основное содержание учебных предметов на уровне основного общего образования» дополнить подпунктом 2.2.2.1.а (Приложение 5).
- п.2.2.2. «Основное содержание учебных предметов на уровне основного общего образования» дополнить подпунктом 2.2.2.2.а (Приложение 6)
1.5 в п.3 Организационный раздел

-п.3.1 «Примерный учебный план основного общего образования» внести изменения, добавив учебные предметы «Родной язык», «Родная литература» (Приложение 7).

-учебный предмет «Родной язык и литература» ввести за счет часов регионального компонента учебного плана.
Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного общего образования (ФКГОС):
 в п.1 Целевой раздел

- п. 1.2 Планируемые результаты освоения учащимися основной образовательной программы основного общего образования после подпункта «Литература» дополнить подпунктом «Родной язык и литература» (Приложение 8).

в п.2 Содержательный раздел дополнить подпунктом «Родной язык и литература (Приложение 9).

в п.3 Организационный раздел

- п.3.1 «Примерный учебный план основного общего образования»   внести изменения, добавив учебный предмет «Родной язык и литература» (Приложение 10).
Внести следующие изменения и дополнения в основную образовательную программу среднего общего образования МОУ «Тавровская СОШ»:

1.3. в Содержательный раздел:
- пункт «Программы отдельных учебных предметов, курсов» после подпункта «Литература» добавить подпункт «Родной язык и литература» (Приложение 11);

-  пункт «Программы отдельных учебных предметов, курсов» после слов «Физика (профильный уровень)» дополнить подпунктом «Астрономия» (Приложение 12)

1.4. в Организационный раздел:

- в п.3.1. внести изменения в учебный план среднего общего образования, добавив в графу «Федеральный компонент» после учебного предмета «Физика» учебный предмет «Астрономия»

(Приложение 13).
[image: image1.jpg]4

- y4eOHbIi npeameT «PomHON S3BIK M JTUTEpaTypa» BBECTH 3a CYET YacOB
KOMITOHEHTa 00pa30BaTeIbHOTO YUPEKIEHHUS.

Wrtkuna JI.P. no6apuna, 9T0 H3MEHEHHS BCTYMAIOT B CHIIY CO 2-T0 IIOJIyTOAUS
2017-2018 yu.r. .

Mapkos O.A. npeIoxun yTBEpAUT, H3MeHeHuUst 1 nononueits 8 OOIT Bcex
YPOBHel 00pa3oBaHus O BTOpOro mosyroaus 2017-2018 yu.r.

I'osiocoBanu: eqrHOrIacHO.

Pewmenue:

1. VrBepmute m3menennst u gononuenus 8 OOII HOO, 000, COO MOY
«TaBposckas COIII».

2. Beectm wumsmeHeHms B yueOHbi mman HOO, 000, COO MOV

«Tasposckas COLL» co BToporo momyromust 2017-2018 yU.T.

IIpencenatesns Ypasnsrolmero coseTa (%% O.A.Mapxkos

Cekperapp Ympasnsromnero coBera ﬂ : A.B. MoxapoBckas